## 204 EXPOSITIONIS SYMBOLI

militudinem secundum essentiam habere Filium & Spiritum sanctum cum Patre. Athanasius de synodo Ariminensi & Seleuciensi, t. i. pag. 907. dicit: *Eusebianos aliquamdiu docuisse, Filium Patri esse ὄμοιον, postea verò Antiochiae congregatos, alleruisse, illum πάντελῶς ἀνόμοιον εἶναι τῷ Πατρὶ, atque hinc Ἀνομίας παρὰ πᾶσι κληθῆναι.* Interpres, *Quasi dicas, Non entiales.* Mirum, unde hoc homini monstrum in mentem venerit. An ergo negarunt, Christum, qui Filius Dei est, ens esse? ut rem melius intelligamus, Eunomius docuit, *Filium unigenitum, et si κατ' οὐσίαν Patri sit ἀνόμοιος, attamen Patri ὄμοιον esse eximia quadam similitudine, propriaque notione, κατ' ἐξαιρέτον ὄμοιότητα, κατὰ τὴν ιδιάζεσσαν ἔννοιαν, & sicut alioquin Filius Patri similis est:* de quo Greg. Nyssenus adversus Eunomium pluribus: &c, ut Philostorgius hist. Eccles. lib. 6. cap. 1. pag. 81. dicit, *κατὰ τὸν μονογενεῖν θεῷ πρὸς τὸν ἀπαθῆς γεγεννηκότα Πατέρα προτίκουτας λόγους, secundum rationes, quae conveniunt unigenito Deo cum Patri, qui sine passione genuit.* Ab eadem hæresi etiam dicti *Ἀνομίαςταχαι*, ut docet Basilius lib. 5. contra Eunomium. Vocati etiam *Aetiani ab Aetio*, ut loquitur Augustinus de hæresibus cap. 54. *Αἰτιανοὶ* apud Socratem, hist. Eccles. lib. 2. cap. 35. pag. 206. b. Epiphanius hæresi 76. quæ est κατὰ *Ἀνομίαν*, pag. 388. *Ἐσχὼν δὲ ἀρχηγὸν Αἴτιον τιναδιάκονον, &c.* Habant autem Anomœi autorem hæresis sive Aetium, diaconum quendam, &c. Hic docuit, *Filium esse κτίσει καὶ ἀνόμοιο τῷ Πατρὶ, creatum, & Patri dissimilem*, ut testis est Sozomenus lib. 4. cap. 12. pag. 51. a. Etiam appellati *Eunomiani*, ab Eunomio, Aetii discipulo, quo nomine magis innotuerunt. Eunomius quippe in *Dialectica prævalens*, acutius & celebrius defendit hanc hæresin: *dissimilem per omnia Patri afferens Filium, & Filio Spiritum sanctum*; inquit Augustinus cap. 54. de hæresibus. Can. i. Constantinop. Tav. *Ἐννομιανῶν*, εἰτούν *Ἀνομοίων*. Videntur primum hac appellatione innotuisse Iub Constantio Imperatore, atque Liberto, episcopo Romano, anno à Christo passo 331. Hic Eunomius priuūm Aetii scriba & amanuensis, ταχυγράφος ἀν αὐτοῦ, καὶ ὑπ' αὐτῷ παιδευθεὶς τὴν αἱρετικὴν λέξιν, τοῦ σιφους τούτῳ προέση, sub eo didicit hanc hæresin, & huic agmini præfuit, ut scribit Socrates lib. 2. cap. 35. pag. 206. b. & refert Suidas in voce *Ευνόμιος*. Docuit, *τρεπτὸν καὶ δοῦλον, καὶ κατὰ πάντα ἀνόμοιον τῷ Πατρὶ τὸν Τίτον, Filium esse mutabilem, servum, & Patri prorsus dissimilem*, ut refert Balasson ad Can. i. Concilii Constantinop. pag. 303. Vocati etiam *Eudoxiani*, *Theophrontiani*, *Troglodytæ*, &c. De prima hujus hæresis origine non consentiunt autores. Alii sub Constantino eam exortam & natam volunt,

volunt, alii sub Constantio Constantini filio, & Felice R.E. ut Socrates lib. 4. cap. 11. & Platina statuunt. Verior tamen eorum videtur sententia, qui natam sub codem quidem Constantio primùm fuisse tradunt, Constante fratre jam mortuo, & ipso Constantio propterea audaciore, & ad fovendam Arianorum hæresin propensiore, sed sub Liberio R. E. circa annum à Christo passo 325. non sub Felice. Videatur L. Danicus ad Augustini cap. 54. de Hæresibus.

3. Alii ὄμοιούσιον, vel ὄμοιούσιον dicebant. Ita Eusebius, & ejus asseclæ: de quibus Sozomenus lib. 3. cap. 18. pag. 44. b. ΔιαΦορὰν εἰσηγοῦντο τοῦ ὄμοιούσιον λέγειν, καὶ κατ' οὐσίαν ὄμοιον, ὅπερ ὄμοιόσιον ἀνόμαλον τὸ μὲν γὰρ ὄμοιόσιον ἐπὶ σωμάτων κυρίως νοεῖσθαι τὸ δὲ ὄμοιόσιον ἐπὶ ἀσωμάτων, οἷον ἐπὶ θεῶν καὶ ἀγγέλων. Differentiam introducebant inter ὄμοιούσιον, Consubstantiale, & secundum essentiam simile, quod ὄμοιούσιον vocabant. Ὄμοιούσιον enim propriè de corporibus intelligi: ὄμοιούσιον verò de incorporeis, ut de Dco & Angelis. Macedoniani apud Athanasium, Dial. 3. de SS. Trinitate, t. 2. pag. 210. dicunt; Ὄμοιούσιον λέγομεν, καὶ οὐχ ὄμοιόσιον. Idem dicebant ὄμοιούσιον codem sensu, apud Sozomenum lib. 6. cap. 26. pag. 84. b. Epiphanius de Semi-Arianis, hæresi 73. pag. 360. Τῆς αἱρέσεως αὐτῶν προσάται Φασῖν, οὐ λέγομεν ὄμοιούσιον, ἀλλὰ ὄμοιούσιον. Hæresis eorum patroni dicunt, non dicimus ὄμοιούσιον, sed ὄμοιούσιον. Semi-Arianorum ergo hæc fuit sententia. Ita autem vocati sunt, qui nomen Arii negantes, fuco faciem suam, ceu personā, ita velarunt, ut, velut in comedie, vix possent agnoscī. Non dicebant Filium Dei creaturam, sed ὄμοιον Πατρὸς profitebantur voluntate & actione, sed non essentiā. Horum principes fuerunt Basilius Ancyranus, Georgius Laodiceæ, & Daphnes ad Antiochiam sitæ, sive cavæ Syriæ Episcopus. Vide Epiphanium dictâ hæresi: ubi etiam Semi-Arianorum argumenta refutantur. Observandum autem, corum sententiam non uno modo fuisse elatam.

a. Alii dixerunt, similem imaginem per omnia Patris substantię Filium esse; quæ Asterii sententia fuit, qui, referente Philostorgio, lib. 2. cap. 116. pag. 21. Orationibus & scriptis docuit, ἀπαράλλακτον εἰκόνα τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας εἶναι τὸν Τίον. Quæ quidem sententia, siquidem sincerè & sine fuco atque fraude proponatur, Orthodoxa est, ut vidimus capite præcedenti sub quarta classe argumentorum pro Deitate Filii, lit. b. sed aliud intendebat Asterius, ut ex sequentibus patebit.

b. Alii docuerunt, Filium Patri similem esse secundum substantiam, κατ' οὐσίαν ὄμοιον. Hæc Asterii fuit sententia, & post eum Eudoxii, teste